

決 算 報 告 書

自 令 和 6 年 4 月 1 日
至 令 和 7 年 3 月 31 日

一般財団法人 生涯学習開発財団

貸 借 対 照 表

令和 7 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
1 流 動 資 産			
現金・預金	49,456,841	35,873,739	13,583,102
未収金	1,020,250	1,003,150	17,100
前払金	499,308		499,308
流動資産合計	50,976,399	36,876,889	14,099,510
2 固 定 資 産			
(1) 基 本 財 産			
投資有価証券	735,020,846	785,624,410	△50,603,564
基本財産預金口		30,000,000	△30,000,000
基本財産合計	735,020,846	815,624,410	△80,603,564
(2) そ の 他 固 定 資 産			
建築物	30,876,178	36,866,211	△5,990,033
構築物	17,236,548	18,724,052	△1,487,504
什器備品	1,886,749	912,296	974,453
電話加入権	223,100	223,100	0
敷金	3,200,000	5,390,000	△2,190,000
投資有価証券	52,068	723,883	△671,815
その他固定資産合計	53,474,643	62,839,542	△9,364,899
固定資産合計	788,495,489	878,463,952	△89,968,463
資産合計	839,471,888	915,340,841	△75,868,953
II 負 債 の 部			
1 流 動 負 債			
前受金	92,000	48,400	43,600
預り金	558,339	704,278	△145,939
仮受金	482,960	482,960	0
流動負債合計	1,133,299	1,235,638	△102,339
負債合計	1,133,299	1,235,638	△102,339
III 正 味 財 産 の 部			
1 一 般 正 味 財 産	838,338,589	914,105,203	△75,766,614
(内基本財産への充当額)	(735,020,846)	(815,624,410)	(△80,603,564)
正味財産合計	838,338,589	914,105,203	△75,766,614
負債及び正味財産合計	839,471,888	915,340,841	△75,868,953

正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	(0)	(0)	(0)
基本財産受取利息	0	0	0
② 特定資産運用益	(0)	(0)	(0)
特定資産受取利息			0
③ 受取会費	(5,526,000)	(5,304,000)	(222,000)
L L M 受取会費	576,000	984,000	△ 408,000
協賛金	4,950,000	4,320,000	630,000
④ 事業収益	(4,704,850)	(5,255,650)	(△ 550,800)
修了認定料収益	4,195,950	4,710,450	△ 514,500
業務受託収益	400,000	400,000	0
有隣園運営収入	108,900	145,200	△ 36,300
⑤ 雑収入	(28,191)	(92,577)	(△ 64,386)
受取利息	22,618	577	22,041
雑収入	5,573	92,000	△ 86,427
経常収益計	10,259,041	10,652,227	(△ 393,186)
(2) 経常費用			
① 事業費			
情報誌製作費	0	0	0
LL 関連団体支援費	337,834	422,312	△ 84,478
奨学金研究等助成金	8,000,000	5,100,000	2,900,000
給与手当	10,017,316	8,357,517	1,659,799
法定福利費	1,431,074	1,103,178	327,896
旅費交通費	602,718	559,538	43,180
通信運搬費	800,908	678,770	122,138
減価償却費	7,477,537	7,477,537	0
消耗品費	179,203	60,345	118,858
修繕費	174,988	149,828	25,160
会議費	90,050	53,362	36,688
光熱水料費	890,065	1,018,287	△ 128,222
賃借料	4,226,812	6,044,756	△ 1,817,944
火災保険料	77,862	952,490	△ 874,628
諸謝金	456,881	386,369	70,512
租税公課	766,800	857,000	△ 90,200
業務委託費	4,712,757	4,556,223	156,534
リース料	918,509	905,894	12,615
雑費	394,988	33,550	361,438
著作権料	6,752,900	6,101,161	651,739
退職給付費用	0	500,850	△ 500,850
事業費計	48,309,202	45,318,967	2,990,235

正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
② 管 理 費			
給 料 手 当	5,898,410	5,397,896	500,514
福 利 厚 生 費	5,282	0	5,282
法 定 福 利 費	844,084	735,452	108,632
会 議 費	108,641	54,493	54,148
交 流 会 費 用	440,397	4,285,074	△ 3,844,677
旅 費 交 通 費	315,046	305,236	9,810
通 信 運 搬 費	736,844	406,741	330,103
減 価 償 却 費	69,602	69,602	0
リ ー ス 料	229,627	285,874	△ 56,247
消 耗 品 費	449,056	619,708	△ 170,652
光 熱 水 料 費	317,362	418,665	△ 101,303
賃 借 料	2,224,651	3,415,104	△ 1,190,453
保 険 料	25,500	121,680	△ 96,180
諸 謝 金	588,644	683,430	△ 94,786
租 税 公 課	146,122	11,378	134,744
支 払 手 数 料	8,508,633	12,542,300	△ 4,033,667
図 書 資 料 費	15,118	0	15,118
諸 雑 費	356,128	480,345	△ 124,217
移 転 関 連 費 用	3,464,395	0	3,464,395
業 務 委 託 費	1,496,000	1,660,880	△ 164,880
顧 問 料	10,200,000	6,900,000	3,300,000
支 払 寄 付 金	1,271	0	1,271
退 職 給 付 費 用	0	500,850	△ 500,850
管 理 費 計	36,440,813	38,894,708	△ 2,453,895
経 常 費 用 計	84,750,015	84,213,675	536,340
当 期 経 常 増 減 額	△ 74,490,974	△ 73,561,448	△ 929,526
2 経 常 外 増 減 の 部			
(1) 経 常 外 収 益			
① 基 本 財 産 評 価 益	(0)	(181,077,336)	(△ 181,077,336)
基 本 財 産 評 価 益	0	181,077,336	△ 181,077,336
② 固 定 資 産 売 却 益	(0)	(0)	(0)
投 資 有 価 証 券 売 却 益	0	0	0
③ そ の 他 経 常 外 収 益	(0)	(0)	(0)
有 価 証 券 評 価 益	0	0	0
為 替 差 益	0	0	0
債 務 免 除 益	0	0	0
経 常 外 収 益 計	0	181,077,336	△ 181,077,336
(2) 経 常 外 費 用			
① そ の 他 経 常 外 費 用	(1,275,640)	(190,075)	(1,085,565)
固 定 資 産 除 却 損	0	0	0
基 本 財 産 評 価 損	603,564	0	603,564
有 価 証 券 評 価 損	671,815	190,075	481,740
有 価 証 券 売 却 損	0	0	0
為 替 差 損	261	0	261
経 常 外 費 用 計	1,275,640	190,075	1,085,565
当 期 経 常 外 増 減 額	△ 1,275,640	180,887,261	△ 182,162,901
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	△ 75,766,614	107,325,813	△ 183,092,427
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	914,105,203	806,779,390	107,325,813
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	838,338,589	914,105,203	△ 75,766,614
Ⅲ 正 味 財 産 期 末 残 高	838,338,589	914,105,203	△ 75,766,614